
    ỦY BAN NHÂN DÂN   
       TỈNH GIA LAI 

            

    Số:        /QĐ-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

      Gia Lai, ngày       tháng       năm 2025 

  

QUYẾT ĐỊNH 
 Về việc đóng cửa mỏ khoáng làm vật liệu xây dựng thông thường trong quá 

trình thực hiện Dự án nạo vét sông Kôn tại khu vực 1 và khu vực 3 thuộc  
xã Bình An và xã Bình Phú, tỉnh Gia Lai 

 
ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH  

 
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; 

Căn cứ Luật Địa chất và khoáng sản ngày 29/11/2024; 

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17/11/2020; 

Căn cứ Nghị định số 193/2025/NĐ-CP ngày 02/7/2025 của Chính phủ quy 
định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành của Luật Địa chất và khoáng sản; 
 Căn cứ Nghị định số 136/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy 
định phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực Nông nghiệp và Môi trường; 
 Căn cứ Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022, được sửa đổi, bổ 
sung một số điều tại Nghị định số 05/2025/NĐ-CP ngày 06/01/2025 của Chính phủ 
quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường; 
 Căn cứ Thông tư số 39/2025/TT-BNNMT ngày 02/7/2025 của Bộ trưởng Bộ 
Nông nghiệp và Môi trường quy định về nội dung đề án đóng cửa mỏ khoáng sản, 
phương án đóng cửa mỏ khoáng sản và mẫu văn bản trong hoạt động đóng cửa mỏ 
khoáng sản; 

Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ trưởng Bộ 
Tài nguyên và Môi trường về quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi 
trường; 

Căn cứ Giấy phép khai thác khoáng sản số 173/GP-UBND ngày 11/9/2023 

của UBND tỉnh cấp cho Công ty TNHH Xây dựng Tổng hợp Hiếu Ngọc được phép 

khai thác cát làm vật liệu xây dựng thông thường tại sông Kôn trong quá trình 

thực hiện dự án nạo vét sông Kôn đoạn từ đập dâng Phú Phong đến khối Hòa Lạc, 
thị trấn Phú Phong, xã Tây Phú, huyện Tây Sơn (nay là xã Tây Sơn, xã Bình Phú 
và xã Bình An, tỉnh Gia Lai); 

Theo Biên bản kiểm tra thực địa khu vực đóng cửa mỏ ngày 03/10/2025 và 

Biên bản cuộc họp Hội đồng thẩm định Phương án đóng cửa mỏ khoáng sản ngày 
04/11/2025; theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Tờ trình 

số 638/TTr-SNNMT ngày 21/11/2025. 
 

QUYẾT ĐỊNH : 
 

25 112738



2 
 

Điều 1. Đóng cửa mỏ cát làm vật liệu xây dựng thông thường trong quá trình 

thực hiện Dự án nạo vét sông Kôn tại khu vực 1 và khu vực 3 với tổng diện tích 
36,417ha thuộc địa phận xã Bình An và xã Bình Phú, tỉnh Gia Lai theo Giấy phép 
khai thác khoáng sản số 173/GP-UBND ngày 11/9/2023 của UBND tỉnh cấp cho 
Công ty TNHH Xây dựng Tổng hợp Hiếu Ngọc với các nội dung sau đây: 

1. Mục đích đóng cửa mỏ: để thanh lý tài nguyên thuộc phần diện tích đã 
khai thác và đã phục hồi môi trường các khu vực khai thác; giao đất cho UBND xã 
Bình An và UBND xã Bình Phú để quản lý theo quy định của pháp luật về đất đai 
và pháp luật khác có liên quan. 

2. Diện tích đóng cửa mỏ là 36,417ha được giới hạn bởi các điểm góc có hệ 
tọa độ theo Phụ lục 1 và Phụ lục 2 của Quyết định này. 

Điều 2. Công ty TNHH Xây dựng Tổng hợp Hiếu Ngọc đã hoàn thành cải 
tạo, phục hồi môi trường theo Phương án cải tạo phục hồi môi trường được UBND 
tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 1749/QĐ-UBND ngày 19/5/2023. 

Điều 3. Công ty TNHH Xây dựng Tổng hợp Hiếu Ngọc có trách nhiệm: 

Báo cáo với cơ quan chức năng có liên quan để thực hiện thủ tục bàn giao 
đối với khu vực có tổng diện tích 36,417ha nêu trên để địa phương quản lý theo quy 
định của pháp luật về đất đai và pháp luật khác có liên quan. 

Điều 4. UBND xã Bình An và UBND xã Bình Phú có trách nhiệm tiếp nhận, 
quản lý, sử dụng đất khu vực đóng cửa mỏ, bảo vệ tài nguyên khoáng sản chưa 
khai thác trong khu vực theo quy định của pháp luật. 

Điều 5. Giao Quỹ Bảo vệ môi trường tỉnh hoàn trả số tiền ký quỹ cải tạo 
phục hồi môi trường cho Công ty TNHH Xây dựng Tổng hợp Hiếu Ngọc theo quy 
định của pháp luật. 

Điều 6. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký.  

Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường, 
Giám đốc Quỹ Bảo vệ môi trường tỉnh Gia Lai; Chủ tịch UBND các xã: Bình An 

và Bình Phú; Giám đốc Công ty TNHH Xây dựng Tổng hợp Hiếu Ngọc và Thủ 
trưởng các đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

                               TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
Nơi nhận:                     KT. CHỦ TỊCH 

- Như Điều 6;                       PHÓ CHỦ TỊCH 
- Cục ĐC&KS Việt Nam; 
- Chi Cục ĐC&KS miền Trung; 
- CT, PCT TT: N.T.Thanh; 

- Lưu: VT, N4.  
 

    
          Nguyễn Tuấn Thanh 

 
 

 
 



3 
 

 
 

    Phụ lục 1 
ỦY BAN NHÂN DÂN              CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
      TỈNH GIA LAI             Độc lập - Tự do – Hạnh phúc 
 

TỌA ĐỘ, DIỆN TÍCH KHU VỰC ĐÓNG CỬA MỎ KHOÁNG SẢN 

 (Kèm theo Quyết định số          /QĐ-UBND ngày     /     /2025 của UBND tỉnh Gia Lai) 

 

- Khu vực 1 có diện tích 30,857ha xã Bình An: 

Hệ tọa độ VN 2000, múi chiếu 3º, KTT 108º15’ 
Điểm X(m) Y(m) Điểm X(m) Y(m) 

1 1540521,12 569335,46 16 1539993,20 569774,99 

2 1540323,52 569568,52 17 1539993,26 569742,97 

3 1540232,52 569715,77 18 1540027,64 569732,10 

4 1540173,57 569849,86 19 1540032,41 569678,23 

5 1540148,00 569994,12 20 1540077,78 569637,70 

6 1540125,80 570059,59 21 1540079,42 569587,73 

7 1540054,54 570159,22 22 1540124,79 569547,20 

8 1539932,04 570242,69 23 1540170,20 569474,66 

9 1539729,35 570395,88 24 1540171,85 569424,69 

10 1539640,58 570405,87 25 1540203,10 569417,71 

11 1539559,00 570466,83 26 1540295,47 569286,69 

12 1539526,63 570451,97 27 1540289,26 569262,47 

13 1539589,23 570373,99 28 1540320,51 569255,50 

14 1539579,9 570353,67 29 1540323,70 569219,58 

15 1539551,84 570324,73 30 1540374,20 569204,60 

- Khu vực 3 có diện tích 5,56ha xã Bình Phú: 

Hệ tọa độ VN 2000, múi chiếu 3º, KTT 108º15’ 
Điểm X(m) Y(m) Điểm X(m) Y(m) 

1 1539533,50 570136,91 15 1539390,66 570509,52 

2 1539554,48 570153,73 16 1539343,76 570535,99 

3 1539600,55 570152,25 17 1539304,77 570504,68 

4 1539583,31 570189,7 18 1539289,12 570524,18 



4 
 

5 1539598,85 570234,23 19 1539175,06 570554,43 

6 1539589,46 570245,93 20 1539178,13 570582,55 

7 1539559,80 570234,95 21 1539165,61 570598,15 

8 1539541,02 570258,34 22 1539147,71 570583,78 

9 1539542,56 570272,4 23 1539170,17 570550,51 

10 1539423,61 570420,56 24 1539206,67 570502,46 

11 1539469,68 570419,08 25 1539383,41 570315,79 

12 1539475,12 570436,26 26 1539416,41 570273,72 

13 1539437,55 570483,05 27 1539460,49 570215,13 

14 1539421,96 570470,53 28 1539489,22 570184,74 

 
 


